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Özet
Arap Baharı, 2010 yılının sonunda 
Tunus’ta başladıktan sonra kısa sürede 
Ortadoğu’daki birçok ülkeyi etkisi altına 
almıştır. Tunus, Mısır, Libya ve Yemen 
gibi ülkelerde kısa sürede siyasi iktida-
rın devrilmesine sebep olan bu olaylar 
Suriye’de Esed rejiminin protestoculara 
aşırı güç kullanımı sonrasında bir iç sava-
şa dönüşmüştür. Suriye’de Arap Baharı, 
diğer ülkelerle benzer taleplerle başla-
masına rağmen, ülkenin kendine has ta-
rihî ve toplumsal özelliklerinin bu süreci 
etkilediği görülmüştür. Suriye bugün 
on yıldır süren iç savaşın yıkıcı etkile-
rinden dolayı büyük bir dönüşüm geçir-
mektedir. Arap Baharı başladıktan sonra 
Ortadoğu’da devlet dışı silahlı aktörlerin 
yükselişe geçtiği gözlenmiştir. El Kaide, 
DEAŞ, PKK gibi devlet dışı silahlı aktör-
ler Suriye’deki iç istikrarsızlıktan ve dev-
let otoritesinin dağılmasından faydalana-
rak bu ülkedeki güçlerini arttırmıştır. Bu 
dönemde Suriye, El Kaide’nin en güçlü 
olduğu yerlerden biri olarak görülmesine 
rağmen DEAŞ ve El Nusra Cephesi ile ya-
şanan sorunlar El Kaide’nin Suriye’deki 
kapasitenin sınırlarını belirlemiştir.
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Abstract
After the Arab Spring started in Tunisia 
at the end of 2010, it soon affected many 
countries in the Middle East. These events, 
which caused the overthrow of the poli-
tical authorities in a short period of time 
in countries such as Tunisia, Egypt, Libya 
and Yemen, turned into a civil war after 
the Assad regime had used excessive force 
against the protesters in Syria. Although 
the Arab Spring in Syria started with simi-
lar demands with other countries, it was 
observed that the unique historical and so-
cial characteristics of the country affected 
this process. Today, Syria is undergoing a 
major transformation due to the devasta-
ting effects of the ten-year civil war. After 
the Arab Spring started, it was observed 
that non-state armed actors started to rise 
in the Middle East. Non-state armed ac-
tors such as Al-Qaeda, DAESH and PKK 
have increased their power in Syria by ta-
king advantage of the internal instability 
and the disintegration of state authority. 
Although Syria was seen as one of the pla-
ces where Al Qaeda was strongest during 
this period, the problems with DAESH and 
Al Nusra Front determined the limits of Al 
Qaeda’s capacity in Syria.
Keywords: Arab Spring, Syria, Non State 
Armed Actors, Al Qaeda
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Giriş
Tunus’ta sıradan bir gün olarak başladığı düşünülen 17 Aralık 
2010 Cuma günü ne Tunus ne Ortadoğu ne de bir seyyar satıcı olan 
Muhammed Buazizi için sıradan bir gün olacaktı. Muhammed Buazizi, 
seyyar satış yaptığı tezgâhına el konulduktan sonra ilgili mercilere 
yaptığı şikâyet geri çevrilince kendisini valilik binası önünde ateşe 
verdi ve 4 Ocak 2011 günü hayatını kaybetti. Bu olay, önce Tunus’ta 
sonra diğer Arap ülkelerinde “Arap Baharı” olarak tasvir edilen isyan 
dalgasını başlattı. Başladığı günden bugüne kadar on yıldan fazla süre 
geçmesine rağmen “Arap Baharı” bütün boyutlarıyla ele alınmaya de-
vam ediliyor.

Biz bu çalışmada “Arap Baharı’nın bir parçası olarak Suriye’yi” 
ele alacağız ve aslında Suriye’de Arap Baharının temelde “tetikleyici 
bir rol” oynadığını savunacağız ve bir saatli bombanın patlamak için 
saatini beklemesi gibi Suriye’deki devrimin de başlamak için mükem-
mel saati olan Arap Baharını beklediğini ifade edeceğiz.1 Bu bağlamda 
Suriye’deki devrim sürecini Arap Baharı tetiklemiş olmasına rağmen 
bu ülkenin kendine özgü siyasa özelliklerinin Arap Baharı sürecini na-
sıl şekillendirdiğini ele alacağız.

Diğer bölümde ise Arap Baharının Ortadoğu’da devlet dışı silahlı 
aktörlerin yükselişinin zeminini teşkil ettiğini ve bu aktörlerden biri 
olan El Kaide’nin genel olarak Arap Baharı olaylarını nasıl yorumladı-
ğını ve özellikle Suriye’deki durumunu detaylı bir şekilde tetkik edece-
ğiz. Suriye İç Savaşı’ndaki gelişmelerin El Kaide üzerinde örgütsel ve 
stratejik bakımından kalıcı etkiler doğurduğunu savunacağız. Suriye, 
El Kaide’nin Arap Baharından sonra en güçlü olduğu yerlerden biri 
olarak görülmesine rağmen bu örgütün örgütsel ve stratejik kapasite-
sinin Suriye’deki kazanımlarını korumak için yeterli olmadığını iddia 
edeceğiz.

Suriye’de Arap Baharının Arka Planı Olarak Sosyal Bölünme
Arap Baharının başlangıcında Beşşar Esed, ülkesinin milliyetçi kimli-
ğinden dolayı asla bir halk ayaklanması görmeyeceği konusunda ken-
disinden emindi.2 Ancak Suriye’nin uzun tarihi, bu konuda Esed’in 
çok da kendine güvenmemesi gerektiğini bize göstermektedir. Eğer 

1 Billie Jeanne Brownlee (2013) Syria- A Decade of Lost Chances: Repression and Revolution from 
Damascus Spring to Arab Spring, Mediterranean Politics, 18:1, 138-140, s.139.
2 Lynch, Marc, Deen Freelon, and Sean Aday. Syria’s socially mediated civil war. Universitäts-
und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt, 2014., s.1.
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2011’de Suriye’de başlayan isyanın “yeni bir şey” olmadığını etraflıca 
anlamak istiyorsak bu ülkenin çalkantılı tarihine daha yakından bak-
mamız gerekmektedir.3

Suriye’yi yönetmek tarihinin ilk dönemlerinden Osmanlı’nın hâ-
kimiyetinin sona erdiği döneme kadar hiçbir zaman kolay olmamıştı. 
İskoç gezgin Helen Cameron Gordon, Fransız mandater yönetiminin 
ilk yıllarında Suriye’yi gezdikten sonra herhangi bir yerel veya yabancı 
gücü yıldıracak koşulları şu şekilde tasvir ediyordu: “Sakinleri en az 
bir düzine farklı ırktan ve daha da kötüsü hepsi birbirine karşı şüpheli 
ve güvensiz yaklaşık otuz farklı dinî mezhepten oluşuyor.” Sir Mark 
Sykes da 1904 tarihli Suriye’yle ilgili kitabında benzer gözlemleri ya-
pıyordu: “Suriye nüfusu; gelenek, inanç ve ırk bakımlarından birbirin-
den öylesine uyumsuz topluluklardan bir araya geliyor ki bu hükü-
met için hem tehlikeli hem de zor oluyor.”4 Bu zorluk, Suriye I. Dünya 
Savaşı’ndan sonra Osmanlı idaresinden çıkıp Fransız hâkimiyetine 
girdikten sonra da aynı şekilde devam etti. Osmanlı idaresinin hassas 
bir denge üzerinden yürüttüğü farklı etnik ve dinî unsurları yönetebil-
me becerisi, Fransa’nın Suriye mandasında takip ettiği politika sebe-
biyle ülkenin bağımsızlıktan sonraki dönemini de şekillendiren kalıcı 
bir istikrarsızlığa dönüştü. Bu dönemde azınlıkların yaşadığı bölgeler-
deki farklı topluluk olma bilinci desteklendi ve ilk kez azınlıklar ordu-
ya katılarak Suriye’nin yönetiminde ve kendi gelecekleri konusunda 
belirleyici oldular. Fransa’nın Suriye mandasında takip ettiği azınlık 
politikasından kaynaklanan tüm sorunlar, 1946 yılındaki bağımsızlık-
tan sonra Suriye siyasetinin iç dinamiklerini şekillendirdi.5

Fransa, mezhepçi bir sistem üzerinden kurumsallaştırdığı idarî 
sistemle Suriye’yi kolay bir şekilde yönetmek istiyordu ve bunun için 
ülkedeki “sosyal çeşitliliğe” odaklandı. Bu doğrultuda azınlıkların ço-
ğunlukta olduğu yerlere otonomi verilerek Sünni çoğunluklu Şam ve 
Halep, Nusayri çoğunluklu Lazkiye ve Dürzi bölgesi olarak dörde ay-
rıldı. Fransa’nın Suriye mandasında uyguladığı bu yönetim politikası, 
ülkede zaten hâlihazırda var olan sosyal bölünme ve kültürel çeşitliliği 
idarî ve siyasî olarak kurumsallaştırdı. Suriye, din, mezhep, etnisite, 
milliyet, bölge, sosyal sınıf ve ekonomik fonksiyon gibi özellikler ba-
kımından bir mozaiği temsil ettiğinden bu temelde oluşturulan idarî 
sistem Fransız yetkililer tarafından kurumsallaştırıldı ve güçlendiril-

3 A.g.e., s.5.
4 Glass, Charles, Syria Burning: ISIS and the Death of the Arab Spring. OR Books, 2015., s.67-68.
5 Atacan, F., 2004, Değişen Toplumlar Değişmeyen Siyaset: Ortadoğu. İstanbul: Bağlam Yayınları., 
s.193-199.
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di.6 Etnik ve dinî azınlıkların birbirine karşı güvensizliğine dayanan ve 
Sünni çoğunluğun aleyhine işleyen bu dinamik, Suriye’de iç savaş baş-
ladıktan sonra tarafların pozisyonlarının şekillenmesinde etkili oldu.

Suriye, 1946-63 yılları arasındaki parlamenter demokrasi dönemin-
de birbirlerine karşı olan kabaca iki farklı siyasî gruba ayrıldı. İlki, var 
olan sosyal ve ekonomik düzenin ve siyasî avantajlarının sürdürülme-
sini isteyen muhafazakârlardı. Bu gurubun başını Ulusal Parti ve Halk 
Partisi çekiyordu. İkincisiyse, sosyal ve ekonomik reformların yapıl-
masını talep eden reformculardan oluşuyordu. Bu grubuysa temelde 
Baas Partisi ve Komünist Parti temsil etmekteydi. Bu iki grup arasın-
daki mücadele, yalnızca siyasî farklılıklardan değil aynı zamanda din, 
mezhep, ekonomik fonksiyon ve sosyal sınıf gibi sosyal bölünmeler 
nedeniyle derinleşti. Muhafazakârların, büyük toprak sahipleri ve tüc-
carlardan oluşan geleneksel yönetici sınıfın çıkarlarını temsil ettiği dü-
şünülürken reformistlerin büyük ölçüde azınlıkların oluşturduğu dinî 
mezheplere mensup çiftçi ve işçilerin çıkarlarını temsil ettiği düşünül-
mekteydi.7 1963’teki Baas darbesinden sonra ise Suriye’de siyasi siste-
min iki farklı yönü vardı. Bunlardan ilki meclis, cumhurbaşkanı ve ka-
bine gibi sistemin yasal ve görünür yüzünü oluşturuyordu; ikincisiyse 
“gizli” ancak tek ve gerçek gücün sahibi olan muhaberat, Baas Partisi 
ve orduydu.8 Bu dönemden sonra Suriye’nin zayıf karnını oluşturan 
sosyal çeşitlilik ve bölümlenmenin yaratabileceği olası zararlar ideolo-
jik ve kurumsal yönden güçlü bir devlet yapısı oluşturularak bertaraf 
edilmeye çalışıldı. Hafız Esed, 1970 yılında Suriye’nin tek lideri olarak 
ön plana çıktığında, İslam’la Baasçılık ve ülkedeki çeşitli azınlıklarla 
Sünni çoğunluk arasında bir denge kurabilmenin ülkeyi yönetmek için 
hayatî önem taşıdığını fark etmişti. Nitekim Hafız Esed, görevdeki sü-
resinde on yılı kısa bir süre geçtikten sonra 2011’deki isyandan önceki 
en büyük meydan okumayla karşı karşıya kaldı. Baasçılığın seküler 
doktrini, bağımsızlık yılları sonrasında yükselen bir siyasi güç olan 
Suriye Müslüman Kardeşleri için kabul edilemezdi.9

Patrick Seale, 1965 yılında yayımlanan “Suriye İçin Mücadele (The 
Struggle for Syria)” adlı kitabında, Suriye’nin iç politikasının alışılmadık 
derecede sıra dışı olduğunu ifade etmiştir. Ancak Suriye nihaî kertede 

6 Hiroyuki Aoyama, Syrıa: Strong State Versus Socıal Cleavages, s.71-76., Syria from National 
Independence to Proxy War.
7 A.g.e. s.76.
8 A.g.e., s.78.
9 Noueihed, Lin, and Alex Warren. The Battle for the Arab Spring: Revolution, Counter-Revolution and 
the Making of a New Era, 217-218.
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politik olarak bölünmüş bir toplumun dış aktörlerle ayrıcalıklı ilişkiler 
kuran; onların taleplerine bazen yanıt veren bazen de “kur yapan” ak-
törlere indirgenerek de incelenebilir. Hem dış aktörlerin Suriye içinden 
müttefik bulma girişimleri hem de Suriyelilerin dış müttefik bulma gi-
rişimleri sosyal bakımdan derinden bölünmüş bir ülkeyi karakterize 
eden politik fırsatları ve sınırlılıkları yansıtmaktaydı. Michel Seurat bu 
bakımdan, Suriye nüfusunun bir “toplum” oluşturup oluşturmadığını 
bile sorgulamıştır. Seurat’ın bu tasviri Mart 2011’de başlayan isyandan 
hemen sonra hâkim olan duruma çok benzeyen bir durumu yansıt-
maktadır. Şüphesiz Suriye ilk etapta Esed rejiminin ve muhaliflerin 
destekçileri olarak ikiye bölündü ancak 2011 yazından sonra silahlı 
direnişin düzensiz bir durumdan kalıcı bir niteliğe dönüşmesiyle çe-
şitli muhalif gruplar arasında bölünmeler ortaya çıktı. Bu farklılıklar 
temelde muhalifler arasındaki daha çok güç ve etki arayışından ve 
aynı zamanda desteklerini aldıkları dış aktörlerin amaçlarının uzantısı 
olmalarından kaynaklanabiliyordu.10 Bu durum, eskiden olduğu gibi 
2011 isyanından sonraki mücadelede de Suriye’yi parçalayan sosyal 
yarılmalarla yakından ilişkilidir. Yerel aktörlerin diğer yerel aktörleri 
sınırlandırmak ve hatta mağlup etmek için dış aktörlerle kurdukları 
ittifaklar yerel aktörlerin sınır ötesi bağlılıklarının daha güçlü olduğu-
nun bir kanıtıdır.11 Yani Suriye’nin tarihinden tevarüs ettiği siyasi özel-
likleri, iç siyasal aktörlerin siyaset yapma biçimine yansımaktaydı ve 
Suriye siyasetinin bu karakteristik özelliğinin etkileri 2011 isyanından 
sonra da kendisini göstermekteydi. 2011 isyanının, tüm bu benzerlik-
lere rağmen, kimlik politikasının önemi, şiddetin düzeyi, dış sınırlara 
saygı ve dünyada kimlik politikalarının yükselişi bakımlarından önce-
ki dönemlerden farklılaştığı savunulmuştur.12

Suriye’de Beşşar Esed göreve geldikten Arap Baharına kadar geçen 
on yıllık dönemde ise hükümetin göz ardı ettiği bir dizi olay, Suriye 
devriminin tohumlarının ekildiği ve yavaş yavaş filizlendiği zemini 
oluşturmuştur. Bu dönemde Esed, bugünkü trajik olayları engelleye-
bilecek üç fırsatı elinden kaçırmıştır. Bunlar, Esed göreve geldikten 
hemen sonraki demokratik reform çağrıları, 2005 yılında tüm büyük 
muhalefet partilerinin demokratik değişim çağrısı ve 2009 yılındaki 
seküler grupların ve insan hakları aktivistlerinin reform talepleriydi. 

10 Eberhard Kienle, the New Struggle for Syrıa and the Nature of the Syrıan State, Syria From 
National Independence to Proxy War, s.54-56.
11 A.g.e., s.62.
12 A.g.e., s.64-67.



54 Suriye’de Arap Baharını Anlamlandırmak

Bütün bu talepler sert bir şekilde bastırıldı. Bugün Suriye’nin durumu, 
bu taleplere kulaklarını tıkayan bir rejimin tavrının mantıksal sonucu-
dur.13

Arap Baharı Sonrasında Suriye
Arap Baharı, farklı ülkelerde benzer talepler etrafında ortaya çık-
masına rağmen her ülkenin kendi tarihsel gelişimi ve koşullarından 
kaynaklanan farklı bir seyir izlemiştir. Suriye, diğer Arap ülkeleriy-
le sosyal çelişkiler, ekonomik eşitsizlikler ve Esed rejiminin keyfi güç 
kullanımına karşı demokrasi, insan onuru ve demokratik çoğulculuk 
gibi taleplerde benzeşmesine rağmen farklılıklar da söz konusudur.14 
Suriye’nin Arap Baharını atlatabileceğine veya en azından ona maruz 
kalan son ülkelerden biri olabileceğine inanılmasına neden olan bir-
takım farklılıklar söz konusuydu. Suriye’nin bağımsızlığın ardından 
çalkantılı bir siyasî gelişim süreci izlemesi, Suriyelileri siyasî istikrar-
sızlık ve kargaşa yaratabileceğini düşündükleri faaliyetlere katılmak-
tan kaçınmaya sevk etti. Suriyelilerin, etnik ve dinî açıdan istikrarsız-
lığın toplum dokusunu nasıl parçalayabileceğini görmek için sınırın 
öte yakasındaki Lübnan ve Irak’a bakmaları yeterliydi. Dahası Mısır’ın 
aksine, Suriye’nin askerî ve güvenlik kurumlarının geleceği Esed re-
jiminin geleceğiyle yakından bağlantılıydı ve bu yüzden bu kurum-
lar siyasî liderlikten ayrılmaya çok eğilimli değillerdi; aksine protes-
tocuların şiddetle bir şekilde bastırılmasına öncülük ettiler.15 Çünkü 
Suriye güvenlik eliti genellikle Esed ailesinin bağlı olduğu mezhebin 
mensuplarından seçiliyordu. Suriye’deki devrimin, Arap Baharı ön-
cesindeki sosyal konumlanma ve bölünmelerle ilişkisi bu bakımdan 
açıktır. Suriye’deki durum, azınlığı oluşturan Nusayri Esed rejimiyle 
Sünni çoğunluk arasındaki geri döndürülemez bir mezhep çatışması 
olarak yorumlanmıştır.16 Bunların yanı sıra Arap Baharının Suriye’de 
demokratik bir geçişin aşamalarını gerçekleştirip gerçekleştiremeyece-
ği meselesi tartışılan temel hususlardan biri olmuştur.17

13 Brownlee, Billie Jeanne. “Syria-A Decade of Lost Chances: Repression and Revolution from 
Damascus Spring to Arab Spring.” (2013): 138-140.
14 Wieland, Carsten. “A decade of lost chances: past and present dynamics of Bashar al-Asad’s 
Syria.” Orta Doğu Etüdleri 4.2 (2013): 9-29.
15 The Arab Spring, Change And Resistance in The Middle East, s.82-83.
16 Guzansky, Yoel, and Benedetta Berti. “Is the New Middle East stuck in its sectarian past? The 
unspoken dimension of the “Arab Spring”.” Orbis 57.1 (2013): 135-151.
17 Sarihan, Ali. “Is the Arab Spring in the third wave of democratization.” The Case of Syria and 
Egypt. TJP 3.1 (2012).
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Suriye, 2011’den önce içeriden gelebilecek meydan okumalara da-
yanaklı gibi görünüyordu; hatta Mısır ve Tunus’taki ayaklanmalardan 
sonra bile Esed rejimin eşsiz karakterinden dolayı bu tip kalkışmalara 
karşı bağışık olabileceği düşünüldü. Ancak bu varsayımın hatalı ol-
duğu açıkça görüldü. Suriye muhalefeti Esed rejiminin on yıllardır 
süren baskılarından dolayı çok zayıf bir organizasyona sahipti ancak 
Mart 2011’den sonra gösteriler hızla arttı. Bu gösterilerin çatışma dina-
miğine evrilmesi Esed rejimi tarafından kullanılan orantısız ve gayrı 
meşru şiddet yoluyla hızlandırıldı ve mezhepçi bir karakteri haiz tam 
ölçekli bir iç savaşın önünü açtı.18 Buna rağmen 2012 yılının başlarına 
kadar Suriye’deki durum henüz bir iç savaş olarak nitelendirilmiyor-
du.19 Ancak Esed rejiminin Suriye’de demokratik protesto gösterileri 
olarak başlayan eylemlere karşı orantısız bir şiddete başvurması bu 
gösterilerin hızla bir iç savaşa evirilmesinde belirleyici bir ölçüt olmuş-
tur. Ocak ve Şubat 2011’de basit protestolar olarak başlayan gösteriler, 
Mart 2011’de Dera’da duvarlara rejim karşıtı sloganlar yazan bir grup 
çocuğun gözaltında işkenceye uğramasıyla ülkenin çeşitli yerlerine 
hızla yayılmıştır. Ülkenin dört bir tarafında insanlar Dera’daki olayla-
ra ilişkin desteklerini göstermek için sokaklara çıktılar ve Esed rejimi 
güçleriyle karşı karşıya geldiler. Baharın sonlarına doğru, Deyrizzor, 
İdlib gibi görece taşrada kalmış şehirlerde ve Hama, Humus ve Duma 
gibi şehir merkezlerinde düzenli protestolar ve çatışmalar yaşanmak-
taydı.20

Demokratik talepler etrafında örgütlenen ve baskın unsurlarını 
Özgür Suriye Ordusu’nun oluşturduğu muhalefet hareketinin başarı-
sız olması, Selefi cihatçı örgütlerin mezhepçi bir anlatı etrafında hızlı 
bir şekilde örgütlenmesini sağladı. Bu noktadan sonra Suriye’deki iç 
savaşın mezhepçi bir karakter ve bağlamda anlatılandırılması savaşın 
gidişatında çok önemli bir etki oluşturdu. Nitekim Suriye’de olayla-
rın başladığı 2011 Martını izleyen altı ay boyunca yüksek ölçüde Arap 
Baharı uyumu gözlenirken sonraki 18 ayda bu uyumun keskin bir 
şekilde düşüşe geçtiği gözlenmiştir. Ana akım muhalefetin Esed reji-
mini anlatılama biçimi ortadan kalkmamasına rağmen özellikle 2013 
yılından itibaren “cihat” retoriğinin hızla yaygınlaştığı ve Suriye’de iç 

18 Droz-Vincent, Philippe. ““State of Barbary”(Take Two): From the Arab Spring to the return of 
violence in Syria.” The Middle East Journal 68.1 (2014): 33-58.
19 Bhardwaj, Maya. “Development of conflict in Arab Spring Libya and Syria: From revolution to 
civil war.” The Washington University International Review 1.1 (2012): 76-96.
20 de Medeiros, Julian. “The Battle for the Arab Spring: Revolution, Counter-Revolution and the 
Making of a New Era (Updated Edition).” (2014): 115-117.
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savaşın hızla “radikalleştiği” görülmektedir. Bu dönemden sonra El 
Nusra Cephesi ve DEAŞ’in hızlı yükselişi Suriye’deki mücadeleyi daha 
mezhepçi ve radikal bir karaktere büründürdü.21

Suriye’deki protestolar ilk etapta bir dizi siyasi, sosyal ve ekono-
mik talep olarak belirmesine rağmen, devam eden süreçte bölgede-
ki Şii yükselişine ve Esed rejiminin sekter karakterine karşı savaşan 
sekter bir karakter de kazandı. Bu Sünni isyanı, Arap ulus devletleri 
ve Türkiye tarafından Şii hilalini kırma girişimi olarak yorumlandı. 
Ancak bunun ne kadar tutarlı bir yorum olduğu tartışılmaya devam 
etti. Çünkü Suriye’deki Sünnilerin dinî özgürlükler bakımından bölge-
nin diğer Sünni çoğunluklu Arap veya Arap olmayan ülkelerden her-
hangi bir farkı olmadığı savunulmaktaydı.22 Arap Baharı olaylarının ilk 
etapta tamamen siyasi meselelerle ve ulusal kimliğin tanımlanmasına 
yönelik olduğu düşünüldü ve Seküler-İslamcı, Sünni-Şii, Hıristiyan-
Müslüman gibi kimlik içerikli bölünmeler üzerinden yorumlandı. 
Ancak bu durum Arap Baharı olaylarını başlatan temel ekonomik ve 
sosyal sorunların göz ardı edilmesine sebep oldu. Devrimlerin daha 
fazla ekmek ve sosyal adalet zemininde geliştiği unutuldu. Aslında 
ekonomik sorunların Arap Baharının merkezinde yer aldığı ve bu 
süreci başlatan temel dinamiğin sınırlı ekonomik kaynaklar ve ar-
tan eşitsizlikler olduğu savunulmaktadır.23 Buradaki temel mesele, 
Suriye’deki iç savaşın anlatılandırılma biçiminin savaşın ilgilendirdiği 
yerel, bölgesel ve küresel tüm aktörler için son derece önemli olduğu-
nun vurgulanmasıdır. Hangi anlatının daha güçlü ve baskın olduğu, 
hem iç savaştaki yerel aktörlerin pozisyonlarını ve politikalarını be-
lirlemekte hem de uluslararası toplumun tavrını şekillendirmektedir.

Suriye’deki devrimin temel karakterleri, barışçılığı ve milli birliği 
hedeflemesiydi. Sloganlar Suriye halkının birliği, özgürlük ve dikta-
törlük rejiminin yıkılması taleplerini içeriyordu ancak Esed rejiminin 
protestoculara karşı aşırı şiddet kullanımının uluslararası toplumun 
kararsız tepkisiyle birleşmesi Suriye toplumunun zaten sekter karakte-
rini daha önce tecrübe ettiği rejime bakış açısını değiştirdi. Suriye dev-
riminin mezhepçi bir karakter kazanmasının Suriye devriminin takip 
ettiği yolla açıklanabilecek farklı sebepleri vardır:

21 Syria in the Arab Spring: The integration of Syria’s conflict with the Arab uprisings, 2011–2013 
Marc Lynch1, Deen Freelon and Sean Aday, s.3-6.
22 Tomass, Mark. “From the Arab Spring to the Revolt of the Sunna.” The Religious Roots of the 
Syrian Conflict. Palgrave Macmillan, New York, 2016. 151-185.
23 Ganen, Hafez. “The Arab Spring Five Years Later: Toward Greater Inclusiveness. Vol. 1.” (2016).
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•	 50 yıldan beri iktidarda olan Esed rejimine karşı zaten var olan 
güçlü tepki birçok insanın kendini aşırı yollarla ifade etmesine se-
bep oldu.

•	 Uluslararası toplumun sürdürülebilir desteğinin yokluğu, Esed 
rejimi tarafından savaş uçakları ve füzelerle vurulan Suriye halkı-
nın kendisini daha dinî biçimlerde ifade etmesine yol açtı.

•	 Muhalif askerî tugayların liderlerinde onları aktif bir şekilde des-
tekleyen birey ve kurumların dinî bir arka plân veya ajandaya sa-
hip olduğuna ilişkin bir algı vardı. Bu yüzden birçok askerî tugay 
bu bağışçıların desteğini sürdürmek için genel bir dinî bakış açısı-
nı benimsemeyi seçti.

•	 Aşırılık yanlısı gruplara katılmak ve bağlantılı olmak, stratejik se-
beplerden dolayı tercih edilmekteydi. Seküler kişi ve gruplar bile 
aşırılıkçı grupların iyi desteklendiğini ve Esed rejimine karşı iyi 
savaştığını düşünüyorlardı. Nitekim Dera’dan bir aktivist, ateist 
olmasına rağmen El Nusra Cephesi’yle çalıştığını çünkü onların 
iyi fonlandığını ve çok etkili olduklarını söylemişti.24

Suriye’deki çatışmada mezhepçi anlatı dilinin taraflar arasın-
da hâkim anlatı diline dönüşmesi mezhep merkezli siyasi aktörlerin 
güçlenmesine yol açtı. Suriye devriminin nispeten ilk dönemlerinde 
yatıştırıcı bir dil kullanmaya çalışan Esed rejimi, protestoların silahlı 
bir kalkışmaya dönüşmesinden sonra mezhepçi anlatının imkânları-
nı kullanarak söylem üstünlüğü ve meşruiyetini ele geçirmeye çalıştı. 
Bu özellikle uluslararası toplumun desteğini sağlamaya veya en azın-
dan muhalefetin desteklenmesini engellemeye yönelik bir stratejiydi. 
Özgür Suriye Ordusu etrafında şekillenen muhalefetin anlatı diliyse 
anti-mezhepçi, demokratik-anayasal, coğrafi olarak yaygın ve baskı-
cı rejime karşı milliyetçi bir hareket retorik anlatısına dayanmaktaydı. 
Ancak bu muhalefetin Esad rejimini devirmekte başarısız olması özel-
likle 2013’ten itibaren Suriye sahasında güçlenen Selefi örgütlerin an-
latı dilini “Selefi cihatçıların heretik Nusayri/Alevi rejime” karşı müca-
delesi olarak takdim edebilmesinin zeminini oluşturdu.25

Arap Baharından sonra Suriye muhalefetinin mevcut parçalı du-
rumu, Esad rejiminin uyguladığı stratejilere ve Suriye siyasasının belli 

24 Kaygusuz, Ozlem. “State Building and Security in the Global South: Theoretical and Political 
Dilemmas of the Search for Strong State.” Rev. Int’l L. & Pol. 10 (2014): 27.
25 The Syrian Conflicts, Domestic Factors and Early Trajectory, Sectarıanısm and The Battle of
Narratıves in the Context of The Syrıan Uprısıng, Enrico Bartolomei, s.223-235.
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yapısal özelliklerine bağlanabilir. Esed rejiminin muhalefetin parça-
lanmasındaki rolü, 1960’lardan itibaren devlet-toplum ilişkilerinin bö-
lümlenmiş karakterine dayanmaktadır.26 Muhalefetin parçalanmasını 
ve 2011 isyanı öncesi ve sırasında karşılaştığı engelleri anlamak için 
dört faktör özellikle önemlidir. Bunlar; Suriye şehirlerinin jeopolitik 
konumu, toplumun heterojen yapısı, medya ortamı ve isyanın bölgesel 
ve uluslararası bağlamıdır. Bu faktörler her şeyi kapsamamasına rağ-
men Suriye muhalefetinin birleşmesine engel olan sebeplerin karak-
teristik özelliklerini yansıtmaktadır.27 Nitekim Suriye’de Müslüman 
Kardeşler 2013 yılının ortalarına kadar sadece muhalefetin siyasi or-
ganlarında etkili ağlara sahip oldukları için değil aynı zamanda dev-
rim büyük ölçüde barışçıl yöntemlerle sürdürüldüğü için önemli bir 
konuma sahipti. Aslında muhalefeti silahlandırmak konusunda hiçbir 
zaman bir karar almadılar ancak Rusya’nın Suriye’ye müdahale etme-
siyle güç yetirebilen herkes için “savunma cihadının” farz olduğunu 
ilan ettiler. Bu dönemden sonra silahlı muhalefetin artan etkisinden 
dolayı Suriye Müslüman Kardeşlerinin muhalefet üzerindeki etkisi 
büyük ölçüde sonlandı. Bu süreçte Suriye Müslüman Kardeşler lider-
liğinin sürgünde olması ve yeni üye katılımlarının çok sınırlı olması 
örgütün kendi ağlarının ve muhalefet üzerindeki etkisinin sınırlarını 
gösterdi.28 Aynı dönemde Selefi örgütlerin arasındaki problemlerin 
özünüyse, Suriye sahasına ilişkin gelişmelerden kaynaklanan çıkarlar-
la ilgili anlaşmazlıklar ve dinî/ideolojik yorumlama farklılıkları oluş-
turmaktaydı. Yani iç savaş öncesindeki muhalefetin etkisiz ve dağınık 
karakteri aynı şekilde iç savaş sonrasına da taşınmıştı. Geldiğimiz 
noktada Suriye’yle ilgili söylenebilecek şey, iç savaştan kaynaklanan 
karmaşanın devletin varlığını tehlikeye atacak düzeyde olduğudur. 
Fiziksel yıkım, mültecilerin akışı ve cihatçı örgütlerin yükselişi, PKK/
PYD kontrolünün genişlemesi ve yabancı ülkelerin müdahalesinden 
dolayı ülkenin demografik, sosyal ve ekonomik görünümünde ciddi 
değişimler ortaya çıkmıştır. Bugünkü durum her ne şekilde çözülürse 
çözülsün, 2011 isyanından önceki devlet-toplum ilişkileri üzerindeki 
etkisi büyük olacaktır.29

26 Beyond The Arab Spring, Evolving Ruling Bargain in The Middle East, s.397.
27 A.g.e., s.404-407.
28 A.g.e., Unblurrıng Ambıguıtıes Assessing The Impact Of The Syrian Muslim Brotherhood 
İn The Syrian Revolution Naomí Ramírez Díaz, The Origins of The Syrian Conflicts, Domestic 
Factors and Early Trajectory, s.215-219.
29 Syria, Strong State Versus Social Cleavages, s.89., Syria from National Indepence To Proxy War.
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Arap Baharından Sonra Devlet Dışı Silahlı Aktörlerin Yükselişi 
ve Suriye’de El Kaide
Arap Baharından sonraki dönemde Ortadoğu’da devlet dışı silahlı bir 
aktör olarak sadece El Kaide güç kazanmamıştır; ayrıca DEAŞ, PKK/
YPG, Hizbullah gibi diğer devlet dışı silahlı aktörler de yükselişe geç-
miştir.30 Devlet dışı silahlı aktörler, genel olarak devlet yapılarının za-
yıf olduğu ve yoğun güvensizlik/şiddet ortamının hâkim olduğu yer-
lerde var olabilmektedir. Bu durum Arap Baharından sonra Ortadoğu 
için özellikle geçerlidir.31 Bu süreçte Arap Baharından etkilenen ülke-
lerde iç istikrarsızlıkların artmasının, özellikle 2011-2014 yılları ara-
sında terörizm üzerinde “dalgalandırıcı bir etki” yaptığı gözlenmiştir. 
Bu ülkelerdeki iç istikrarsızlıkların varlığı, terör örgütlerine ulusal, 
bölgesel ve küresel düzeyde örgütlenme ve eylem kapasitesi yaratan 
bir ortam sağlamıştır.32 Bu dönemde devlet dışı silahlı aktörlerin sayı-
sında ciddi bir artış gözlenmiştir. Bu birçok Arap ülkesindeki merkezî 
otoritenin ve devlet kurumlarının zayıflamasını da içeren birçok faktö-
rün sonucudur. 2014’te RAND Corporation tarafından yayımlanan bir 
rapora göre 2010 ila 2013 yılları arasındaki dönemde Arap Dünyasında 
Selefi cihatçı örgütlerin sayısı yüzde 58 oranında artmıştır ve bu du-
rum Libya, Suriye ve Yemen gibi ülkelerdeki iç savaş ve devletin da-
ğılmasıyla doğrudan ilişkilidir. Bu dönemde devlet dışı silahlı aktörler 
sadece sayıca artmamış ama ayrıca kapsamca çeşitlenmiştir. Bu örgüt-
lerden bazıları bulundukları ülkeye odaklanırken diğerleri bölgesel ve 
küresel düzeydeki hedeflere odaklanır.33

Arap Baharından sonra genel olarak Ortadoğu’da özellikle 
Suriye’deki çatışmanın derinleşmesiyle devlet dışı silahlı aktörlerin 
güçlenmesi için mümbit bir zemin oluşmuştur ve bu durum bölgesel 
düzen bakımından birtakım sonuçlar ortaya çıkarmıştır:
•	 Ortadoğu’da ekonomi, siyaset ve güvenlik yapıları dramatik bir 

dönüşüme uğramıştır.

30 Bu Süreci Derinlemesine İnceleyen Eserleri Zikretmek Gerekmektedir; Bkz, 1) Violent Non 
State Actors And Syrian Civil War, 2) Non-State Armed Actors in The Middle East Geopolitics, 
Ideology, And Strategy, 3) Ortadoğu’da Devlet Dışı Silahlı Aktörler (Üç Ayrı Kitap).
31 Murat Yeşiltaş, Burhanettin Duran, Ortadoğu’da Devlet Dışı Silahlı Aktörler, s.11.
32 Michael J. Schumacher & Peter J. Schraeder (2021) Does Domestic Political Instability Foster 
Terrorism? Global Evidence From The Arab Spring Era (2011–14), Studies in Conflict & Terrorism, 
44:3, 217-218.
33 Asıan Journal of Mıddle Eastern And Islamıc Studıes 2020, Vol. 14, No. 1, 68–83, Post-Arab Spring: 
The Arab World Between The Dilemma of The Nation-State And The Rise of Violent Non-State 
Actors (Vnsas) Hassanein Ali, s.69.
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•	 Kolektif kimliklere bağlılıktan yerel kimliklere bağlılığa bir doğru 
geçişin olması devletin rolünün yeniden tanımlanmasına neden 
olmuştur.

•	 Savaş ve çatışmaların mikro dinamiklerindeki dönüşümler, devle-
tin dışında yeni bir güvenlik ikliminin oluştuğu bir dinamiği hare-
kete geçirmiştir.

•	 Devlet dışı silahlı aktörlerin yeni güvensizlik alanları üretmeleri 
Ortadoğu’daki Irak, Suriye, Libya ve Yemen gibi devletleri “başa-
rısız devletlere (failed states)” dönüştürmüştür.34

Suriye’deki çatışmanın sadece Esed rejimiyle muhalefet arasında 
değil ayrıca her biri kendi amaçları ve siyasi ajandaları için savaşmaya 
hazır olan devlet dışı silahlı aktörler arasında da yaşandığı bilinmek-
tedir. Suriye’de 2014’te PKK/YGP ile DEAŞ arasındaki çatışma, devlet 
dışı silahlı aktörler arasındaki mücadelenin yerel, bölgesel ve küresel 
bir bağlamının olduğunun anlaşılmasını sağladı. Suriye İç Savaşı’na 
dâhil olan aktörlerin farklı strateji ve önceliklerinin olması bu aktör-
ler arasındaki gerilimlerin artabileceğini veya çatışmanın değişen ze-
mininde geçici ittifaklar kurulabileceğini gösterdi. Devlet dışı silahlı 
aktörler için yeni bir dalgayı temsil ettiği düşünülen Suriye İç Savaşı, 
jeopolitik açıdan farklı kapsam, strateji ve taktikleriyle yerel güçlerin 
bölgesel ve küresel aktörlerle ilişkisini belirgin hale getirdi. Bu aktör-
ler Suriye’de, bölgesel ve küresel güçlerin stratejilerini etkileyen tutarlı 
jeopolitik aktörler olarak hareket edebilmeyi başardılar.35

Arap Baharı olaylarının El Kaide’nin temel ilke ve stratejisiyle 
uyumsuz bir seyir izlediği için bu örgüt bakımından olumsuz geli-
şeceği düşünülmekteydi. Bin Ladin ve Eymen Zevahiri Arap Baharı 
protestolarına sırasıyla olumlu tepkiler vermelerine rağmen protes-
tocuların talepleri demokratik ve seküler yeni bir düzen olduğu için 
El Kaide nihai hedeflerini bu taleplerle uyumlu hale getirmeye çalıştı. 
Ancak Arap Baharına katılan protestocuların talep ve yöntemleriyle, El 
Kaide’nin yöntem, strateji ve nihai hedefleri arasındaki uyumsuzluk, El 
Kaide’nin tarihin bu döneminde yanlış tarafta olduğuna dair yorumla-
ra sebep oldu. Arap Baharı bu bağlamda, El Kaide’nin gerçekleştirmek 
için mücadele ettiği nihaî hedeflerin anti tezi olarak değerlendirilmiş-
tir.36 Bu hususa ilişkin dört temel nokta özellikle ön plana çıkmaktadır:

34 A.g.e., Orta Doğuda Devlet Dışı Silahlı Aktörler, s.27-29.
35 A.g.e., Oktav, Özden Zeynep, Emel Parlar Dal, And Ali Murat Kurşun. “Reframing And 
Reassessing The Vnsas in Syrian Conflict: An İntroduction.” Violent Non-State Actors And The 
Syrian Civil War. Springer, Cham, 2018, s.1-2.
36 The Arab Spring: Is Al Qaeda On The Wrong Side Of History? Author(S): Rohan Gunaratna 
Source: Counter Terrorist Trends and Analyses, Vol. 3, No. 9 (September 2011), s.3.



61Berker Yaldız

•	 El Kaide’ye göre Batı destekli yozlaşmış Arap rejimleri ancak şid-
det kullanılarak devrilebilirdi ancak bu değişim süreci birçok ül-
kede demokratik süreçlerle gerçekleştirildi.

•	 Arap rejimlerinin hızlı bir şekilde devrilmesi, El Kaide’nin bu 
yozlaşmış rejimlerin rağbet görmemesine dayanarak savunduğu 
İslam hukukuna dayalı bir devletin kurulması düşüncesi için bü-
yük bir boşluk yarattı.

•	 El Kaide’nin özellikle merkez liderliğinin bu sürece tepki vermek-
te geciktiği ve hazırlıksız olduğu iddia edilmiştir.

•	 Arap Baharı protestocularının milliyetçilik ve demokrasi temelin-
de şekillenen talep ve ilkeleri El Kaide’nin ideolojik ilkeleriyle çe-
lişmekteydi.37

Ancak Arap Baharı sürecinin El Kaide için önemli fırsatlar barın-
dırdığını düşünen görüşler de söz konusuydu. 2011 yılında Usame 
Bin Ladin’in öldürülmesinden sonra Ortadoğu’nun politik görünü-
şünü ciddi şekilde değiştiren Arap Baharının El Kaide’nin sonunun 
başlangıcı olduğu düşünülmekteydi. Ancak bu sürecin Yemen, Suriye 
ve Somali gibi yerlerdeki seyri ve sonuçları El Kaide’nin nüfuzunu ge-
nişletebileceği mümbit bir zemin yarattı.38 El Kaide, bu süreci kendi 
amaçlarıyla uyumlu hale getirmeye çalıştı ve küresel hedeflerinden 
vazgeçmeden yerel olaylara odaklandı. El Kaide, Arap Baharı protes-
tolarının başlatılması ve yönlendirilmesinde bir rolü olmamasına rağ-
men 2011 yılı sonrasında aktif bir konum alarak kitleleri mobilize et-
meye çalıştı. Usame Bin Ladin bu süreci El Kaide’nin nihai hedeflerine 
ulaşmak için bir ilk aşama olarak nitelendirdi. Ayrıca pragmatik bir 
stratejiyle bu olayların El Kaide’yle ilişkilendirilmemesi için ilgili ül-
kelerdeki yerel güvenlik güçlerine saldırıların durdurulması gerekti-
ğini savundu.39 Eymen Zevahiri ise bu süreçte elde kısmî kazanımların 
korunması için temel amacın kaybedilmemesi gerektiğini düşünüyor-
du. Ona göre Müslümanlar sadece ülkelerindeki tiranları devirmekle 
yetinmemeliydi; ayrıca adalet, özgürlük ve bağımsızlığı garanti eden 
İslâmî bir hükümet kurulana kadar cihatlarına devam etmeliydiler. 
Zevahiri, Amerika ve müttefiklerine karşı Tunus, Mısır, Libya, Yemen 
ve Suriye’de tek bir cephe olarak savaşacaklarını söyledi. Buradaki 
önemli noktalardan biri, Zevahiri’nin özellikle silahlı cihatçı gruplara 

37 Al-Qaeda’s Response to the Arab Spring Author(s): Donald Holbrook, s.4-6. Aralık 2012.
38 The Arab Spring and its Influence on Al-Qa`ida, Bruce Hoffman, CTC Sentinel vol 5 ıssue 5, s.10.
39 Katherina Zimmerman, Al-Qaeda After the Arab Spring: A Decade of Expansion, Losses and 
Evolution, Hudson Institute, s.10.
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odaklanmaktan ziyade daha önce faydasız olarak gördüğü için reddet-
tiği protesto gösterilerini ön plana çıkarmasıydı.40

El Kaide’nin Suriye’deki serüveni bugüne kadar üzerine en çok 
tartışma yapılan konulardan biridir. Nitekim Arap Baharından sonra-
ki süreçte Suriye, El Kaide’nin en güçlü olduğu yerlerden biri olarak 
görülüyordu. Arap Baharının yaşandığı ülkelerdeki demokratik geçiş 
süreçleri başarılı olsaydı belki bu El Kaide için bir darbeye dönüşebi-
lirdi ancak sürecin aksi bir istikamette seyretmesi El Kaide’nin Yemen, 
Libya ve Tunus gibi ülkelerde yeniden organize olmasını sağlarken 
Suriye’de ise çok önemli bir rol oynamasının zeminini yarattı.41 Arap 
Baharının gerçekleştiği diğer ülkelerin aksine Suriye’de iç savaşın er-
ken dönemlerine tekabül eden 2012’den sonra El Kaide yoluyla “cihat-
çı aktivitenin” çok yoğun olduğu gözlenmiştir.42 Suriye, El Kaide’nin 
en güçlü olduğu yerlerden biri olarak görülmesine rağmen örgütün 
stratejik kapasite ve gücünün sınırlarının test edildiği yerlerden birine 
dönüştü. El Kaide, Suriye sahasındaki gelişmelerle ilgili olarak DEAŞ 
ile örgütsel bağlarını tamamen kopardı; iki örgüt arasında zaten var 
olan problemlerin gün yüzüne çıktığı yer Suriye oldu. Nitekim öncele-
ri sadece Irak İslam Devleti adıyla Irak’ta faaliyet gösteren örgüt Nisan 
2013’te Irak ve Şam İslam Devleti’ni ilân ederek kapsamı içine Suriye’yi 
de aldı ve daha sonra 29 Haziran 2014’te hilafet ilân etti.43 Bu durum, 
El Kaide’nin kendisinden meşru olmayan bir şekilde ayrıldığını iddia 
ettiği DEAŞ ile arasındaki tüm bağları kopardı; hatta bu iki örgütü 
birbirine rakip hale getirdi. Ancak Suriye’de El Kaide’nin en stratejik 
kaybı, DEAŞ ile aralarındaki problemler esnasında El Kaide’ye bağlı 
kalan Suriye kolu El Nusra Cephesiyle örgütsel/hiyerarşik ilişkisinin 
tamamen kopması oldu. El Nusra Cephesinin El Kaide’nin Suriye kolu 
olması, El Nusra Cephesinin diğer muhalif gruplarla olan ilişkilerini 
olumsuz etkiliyor, bu gruplarla birleşmesini ve/veya ittifak ilişkileri 
içine girmesini engelliyordu. Ayrıca El Nusra Cephesini El Kaide’ye 
bağlı olduğu için uluslararası aktörler tarafından terörist örgüt olarak 
kabul edilmesi El Nusra Cephesinin Suriye’de hem hareket kabiliye-
tini sınırlıyor hem de meşru bir aktör olarak var olmasını engelliyor-
du. Genel hatlarıyla bu şekilde özetlenebilecek sebeplerden dolayı El 
Nusra Cephesi, önce Şam’ın Fethi Cephesi, daha sonra bugünkü adı 
olan Hey’et Tahrirü’ş-Şam ismini alarak El Kaide’yle olan hiyerarşik 
40 A.g.e., Al-Qaeda’s Response to the Arab Spring Author(s): Donald Holbrook, s.8-12.
41 The Gift How the Arab Spring turned out to be a win for al Qaeda, Marc Lynch, s.2.
42 Brian Fishman, The Evidence of jihadist actvitiy, ctc sentinel vol 5 issue 5, s.4.
43 Holbrook, Donald. “Al-Qaeda and the Rise of ISIS.” Survival 57.2 (2015): 93-94.
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ilişkisini sonlandırdı. El Kaide lideri Eymen Zevahiri, Suriye’de El 
Nusra Cephesinin bu dönüşümüne rıza göstermemiştir ve defalarca 
El Kaide’ye tekrar biat etmesi için çağrıda bulunmuştur. Ancak tüm bu 
çabalara rağmen El Kaide’nin Suriye’deki gücünün ve etkisinin kay-
bolmasını engelleyememiştir. Bugün Suriye’de başta Hurras ed-Din 
olmak üzere El Kaide’ye bağlı olduğu bilinen irili ufaklı gruplar ol-
masına rağmen bunların örgütsel gücünün, eylem kapasitelerinin ve 
etkilerinin son derece sınırlı olduğu bilinmektedir.44

Sonuç
2010 yılının sonunda Tunus’ta demokratik bir protesto hareketi olarak 
başladıktan sonra hızla bölgenin diğer ülkelerine yayılan Arap Baharı 
protestoları üzerindeki tartışmalar hala sürmektedir. Tunus, Mısır, 
Libya ve Yemen’de hızlı bir siyasi dönüşüm sürecini başlatan bu olay-
ların “baharı” temsil ettiği düşünülüyordu ancak Suriye’deki isyanın 
başarıya ulaşamaması ve Mısır’da 2013 yılında gerçekleştirilen darbe 
bu konuda farklı düşüncelerin kapısını araladı. Suriye’de ordunun 
kendi halkına aşırı ve gayrı meşru güç kullanımı ve Mısır’daki askerî 
darbe Arap Baharının kışa doğru seyrettiğini gösteren gelişmeler ola-
rak yorumlandı.45 Bugün Irak’tan Sudan’a birçok yerde yaşanan pro-
testolar on yıl öncekinin birebir aynısı olmamasına rağmen bu protes-
tolar Arap Baharı sürecinin hala devam ettiğini göstermektedir. Arap 
Baharını yaşayan ülkelerin bazılarında bu süreç tersine çevrilmiş olsa 
da Ortadoğu’da Arap Baharını yaratan dinamiklerin tümü yerli yerin-
de durmaktadır. Dolayısıyla Arap Baharı olaylarına ilişkin değerlen-
dirme yaparken tutarlı ve temkinli olmak önemlidir.46

Suriye ise on yıldan fazladır süren iç savaştan sonra, ordunun za-
yıflaması, devlet aygıtının gerilemesi ve yer yer ortadan kalkması, yeni 
yerel ve ulusal aktörlerin etkisi ve Rusya, ABD, İran ve Türkiye’nin ül-
kedeki varlığı gibi faktörlerden dolayı ciddi bir dönüşüme uğramıştır. 
Bugün Suriye’de büyük ölçüde bir statüko oluşmasına rağmen ülke, 
bölgesel ve küresel mücadelenin sahası olmaya devam etmektedir.47

44 El Kaide’nin Suriye IŞİD ve El Nusra Cephesi’yle yaşadığı problemlerin geniş bir değerlendirmesi 
için bakınız; Berker Yaldız, Selefilik ve Suriye İç Savaşında Selefi Örgütler Arasındaki Çatışmalar, 
s.49-71.
45 How Syria Ruined the Arab Spring, 03.03.2013, https://foreignpolicy.com/2013/05/03/how-syria-
ruined-the-arab-spring/, Erişim Tarihi: 04.06.2021.
46 The Arab Uprisings Never Ended, 05.02.2021, https://www.foreignaffairs.com/articles/middle-
east/2020-12-08/arab-uprisings-never-ended , March Lynch, Erişim Tarihi: 06.07.2018.
47 Mami, Fouad. “Syrian Requiem: the civil war and its aftermath: by Carmit Valensi and Itamar 
Rabinovich, Princeton University Press, Princeton (NJ), 2021, s.195.
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